
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2024 г. Красноярск № 399-п

О внесении изменения в постановление Правительства Красноярского края 
от 12.01.2017 № 3-п «Об утверждении государственной региональной
программы Красноярского края «Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной безопасности»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 12.01.2017 № 3-п «Об утверждении государственной региональной
программы Красноярского края «Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной безопасности» следующее изменение:

государственную региональную программу Красноярского края
«Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка 
и общественной безопасности» изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.05.2024 № 399-п

Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.01.2017 №3-п

Государственная региональная программа Красноярского края 
«Профилактика правонарушений, укрепление общественного порядка

и общественной безопасности»

1. Паспорт государственной региональной программы Красноярского края 
«Профилактика правонарушений, укрепление общественного порядка

и общественной безопасности»

Наименование
государственной
региональной
программы

государственная региональная программа 
Красноярского края «Профилактика 
правонарушений, укрепление общественного 
порядка и общественной безопасности» (далее -  
государственная региональная программа)

Основания для
разработки
государственной
региональной
программы

Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ 
«Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации»

Ответственный
исполнитель
государственной
региональной
программы

управление Губернатора Красноярского края 
по безопасности

Г лавные распорядители
бюджетных средств,
соисполнители
государственной
региональной
программы

министерство образования Красноярского края; 
министерство здравоохранения Красноярского края; 
министерство культуры Красноярского края; 
министерство социальной политики Красноярского 
края;
министерство цифрового развития Красноярского 
края;
министерство транспорта Красноярского края; 
министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Красноярского края; 
министерство спорта Красноярского края;



2

управление делами Губернатора и Правительства 
Красноярского края;
агентство по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Красноярского 
края;
агентство труда и занятости населения 
Красноярского края;
агентство печати и массовых коммуникаций 
Красноярского края;
агентство по обеспечению деятельности мировых 
судей Красноярского края; 
агентство молодежной политики и реализации 
программ общественного развития Красноярского 
края

Цель государственной
региональной
программы

повышение эффективности профилактики 
правонарушений, охраны общественного порядка 
и обеспечения общественной безопасности

Задачи
государственной
региональной
программы

1. Предупреждение совершения правонарушений.
2. Противодействие распространению наркомании и 
алкоголизма.
3. Предупреждение террористических и 
экстремистских проявлений.
4. Обеспечение безопасности дорожного движения

Сроки реализации 
государственной 
региональной 
программы

2024-2026 годы

Целевые показатели 
государственной 
региональной 
программы

перечень целевых показателей представлен 
в приложении № 1 к государственной региональной 
программе

Объем и источники
финансирования
государственной
региональной
программы

всего 3 436 256,5 тыс. рублей за счет средств 
краевого бюджета, в том числе по годам:
2024 год -  1 174 501,2 тыс. рублей,
2025 год -  1 085 465,3 тыс. рублей,
2026 год -  1 176 290,0 тыс. рублей

Система организации
контроля
за исполнением
государственной
региональной
программы

текущий контроль за ходом выполнения 
мероприятий государственной региональной 
программы осуществляется управлением 
Губернатора Красноярского края по безопасности



3

2. Характеристика сферы реализации государственной 
региональной программы

Состояние преступности в Красноярском крае многие годы является 
одним из главных факторов, вызывающих беспокойство граждан.

По информации Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по количеству регистрируемых преступлений Красноярский край по-прежнему 
входит в перечень наиболее криминогенных регионов и занимает 9-е место 
по стране (1-е место в Сибирском федеральном округе).

По итогам 2023 года в сравнении с 2022 годом общее число 
зарегистрированных в Красноярском крае преступлений увеличилось на 9,9 % 
и составило 50 069 (по Сибирскому федеральному округу снижение на 0,9 %, 
по России -  на 1 %), количество тяжких и особо тяжких преступных 
посягательств увеличилось на 16,8 % и составило 14 114. Количество 
преступлений, совершенных несовершеннолетними, сократилось на 8,7 % и 
составило 728. Снизилась криминальная активность со стороны граждан, 
находящихся в состоянии алкогольного опьянения, на 11,3 % и составила 6 446.

В общей структуре снизилось количество преступлений 
террористического характера, убийств, разбоев, грабежей, краж чужого 
имущества.

Вместе с тем, значительно возросло число мошенничеств (+60,1 %), 
вымогательств (+53,3 %), а также преступлений, совершенных
с использованием компьютерных и телекоммуникационных технологий 
(+39,3 %), коррупционной направленности (+16,3 %).

Уровень преступности в Красноярском крае по итогам 2023 года 
в расчете на 100 тысяч населения увеличился до 1 759,6 (+10 % на 100 тыс. 
населения).

Проведенный анализ преступлений, совершенных с применением оружия, 
взрывчатых веществ и взрывных устройств, показал, что основная доля 
преступлений совершается с применением незарегистрированного оружия.

Мероприятия по принятию оружия от населения и поощрения граждан, 
оказавших содействие правоохранительным органам, проводятся на территории 
Красноярского края с 2007 года. Так, с 2007 года проводится оперативно
профилактическое мероприятие «Оружие» по возмездному (за вознаграждение) 
приему у населения незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных устройств.

За 2023 год от граждан принята 201 единица различного незаконно 
хранящегося оружия, 6 211 шт. боеприпасов, 27,8 кг. пороха. Подготовлено 
7 приказов о выплате гражданам денежных средств на общую сумму 
1 369,8 тыс. руб.

В 2023 году зарегистрировано 480 преступлений, связанных 
с незаконным оборотом оружия. Совершено 81 преступление с применением 
огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств.

На 3,7 % снижено число преступлений, совершенных в общественных 
местах (всего 11 883). По России снижение составило 17,5 %, по Сибирскому



4

федеральному округу -  16,4 %. Аналогичная ситуация наблюдается
по «уличным» преступлениям: снижение составило 11,6 % (по России -  22 %, 
по Сибирскому федеральному округу -  20,3 %).

В 2023 году ситуация на дорогах Красноярского края имела отдельные 
периоды осложнения дорожно-транспортной обстановки, но в целом сохраняла 
тенденции стабильных показателей аварийности.

Количество дорожно-транспортных происшествий составило 2 959 
(2 707), погибших 298 (303), травмированных в них людей 3 604 (3 354).

Комплексами фото-видео фиксации нарушений правил дорожного 
движения, работающими в автоматическом режиме, вынесено 3 463 934 
постановления по делам об административных правонарушениях (аналогичный 
период прошлого года -  2 420 790).

В отношении участников дорожного движения за различные нарушения 
правил дорожного движения возбуждено 422 974 (аналогичный период 
прошлого года -  410 472) административных материалов, из них свыше 
12 тысяч материалов за управление транспортом в состоянии опьянения и отказ 
от медицинского освидетельствования, около 17 тысяч материалов за выезд 
на полосу встречного движения; за нарушения правил перевозки детей 
составлено более 15 тысяч материалов. В суд направлено порядка 30 тысячи 
дел об административных правонарушениях, по которым принято более 
20 тыс. решений о назначении административного штрафа и 9 тысяч лишений 
водителей права управления транспортным средством. Активно применяется 
мера административного наказания в виде административного ареста, 
в 2023 году вынесено 5 002 постановления.

Системно проводилась профилактическая работа среди 
несовершеннолетних и их родителей по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма. Особое внимание уделяется вовлечению детей и 
подростков в отряды юных инспекторов движения. В 2023 году в Красноярском 
крае организована работа 638 таких отрядов, где участвуют 8 186 детей.

С привлечением средств массовой информации проводятся
профилактические мероприятия, направленные на формирование у участников 
дорожного движения стереотипов законопослушного поведения. Всего
в 2023 году в средствах массовой информации размещено 22 719 материалов 
по безопасности дорожного движения.

Из общего числа дорожно-транспортных происшествий 363 совершено 
с участием детей и подростков в возрасте до 16 лет, в которых погибли 7 детей 
и получили травмы 389 несовершеннолетних, из них в 145 ДТП дети 
являлись пешеходами, в 140 -  пассажирами транспортных средств,
34 -  велосипедистами, 30 -  водителями мототранспорта, 9 -  водителями 
мопедов и приравненных к ним транспортных средств. Доля детского дорожно- 
транспортного травматизма в общей аварийности края составляет 12,3 %.

Современное состояние проблемы распространения наркомании 
характеризуется сохранением масштабов незаконного оборота и 
немедицинского потребления наркотиков опийной группы, стимуляторов 
амфетаминового ряда, лекарственных препаратов, обладающих психотропным



5

воздействием, сопутствующим распространением ВИЧ-инфекции и вирусных 
гепатитов.

Значительное внимание правоохранительными органами уделяется 
оперативной и профилактической деятельности по противодействию 
незаконному обороту наркотиков. С этой целью на постоянной основе 
осуществляется взаимодействие с органами государственной власти, 
учреждениями образования, здравоохранения, культуры, общественными 
и религиозными организациями.

В 2023 году организована и проведена межведомственная комплексная 
оперативно-профилактическая операция «Мак», в ходе которой на территории 
Красноярского края выявлено 658 очагов дикорастущей конопли на площади
2 053 га (аналогичный период прошлого года -  807 очагов площадью 962,6 га). 
Уничтожено 624 очага общей площадью 2 115,11 га (аналогичный период 
прошлого года -  703 очага на площади 960,95 га).

В рамках операции только сотрудниками органов внутренних дел 
пресечено 109 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 
(аналогичный период прошлого года -  116), выявлено 194 (аналогичный период 
прошлого года -  129) административных правонарушения в сфере незаконного 
оборота наркотиков. Из незаконного оборота изъято порядка 24,5 кг 
наркотических средств растительного происхождения.

При активном участии подразделений по делам несовершеннолетних 
и участковых уполномоченных полиции с привлечением представителей 
волонтерских движений и общественных организаций (краевое отделение 
Общероссийского общественного движения «Антидилер», Общероссийская 
общественная организация «Общее дело», муниципальное молодежное 
автономное учреждение «Молодежный центр «Свое дело», Красноярская 
федерация «ЗОЖ» и др.) проведен ряд межведомственных комплексных 
оперативно-профилактических акций и операций («Призывник», «Сообщи, где 
торгуют смертью!», «Дети России»),

В целом, в ходе противодействия распространению наркомании, 
на территории Красноярского края за 12 месяцев 2023 года выявлено 4 131 
преступление (аналогичный период прошлого года -  4 088), в том числе
3 247 -  тяжких и особо тяжких, 1 827 -  в крупном и особо крупном размерах 
(аналогичный период прошлого года -  соответственно 3 196 и 1 767). 
Непосредственно сотрудниками органов внутренних дел пресечено 4 033 
преступных деяний, или 97,8 % от общего числа выявленных в данной сфере 
(аналогичный период прошлого года -  3 998). На 40,3 % увеличилось 
количество изъятых у наркодельцов наркотических средств, психотропных 
и сильнодействующих веществ (изъято 501,01 кг, аналогичный период 
прошлого года -  357,1 кг).

По-прежнему стабильной характеризуется сфера межнациональных 
отношений, криминогенная обстановка которой носит латентный характер 
без видимых угроз массовых радикальных проявлений.

На сегодняшний день в Красноярском крае официально зарегистрировано 
340 религиозных организаций, в том числе 20 исламской конфессии,



6

160 православной, 9 католической, 3 иудейских.
Интенсивность миграционных потоков из стран с нестабильной 

общественно-политической и социально-экономической обстановкой имеет 
устойчивую тенденцию к увеличению. Всего поставлено на миграционный учет 
107 927 (+5,7 %) иностранных граждан при оказании 216 925 (-10,2 %) 
соответствующих государственных услуг. За 12 месяцев 2023 года 
сотрудниками полиции Красноярского края выявлено и задокументировано 
6 802 правонарушений по линии иммиграционного контроля.

При этом правоохранительными органами в Красноярском крае 
организована работа по борьбе с террористической угрозой. Террористических 
проявлений не допущено. За 12 месяцев 2023 года на территории 
Красноярского края правоохранительными органами выявлено 33 преступления 
экстремистской и 34 террористической направленности. Зафиксировано 
64 факта совершения административных правонарушений экстремистской 
направленности.

В целях профилактики экстремистских и террористических проявлений 
в интернет-пространстве во взаимодействии с региональным управлением 
«Роскомнадзора» на постоянной основе проводится комплекс упредительных 
мероприятий, связанных с блокированием запрещенного интернет-контента, 
в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» 
заблокирован доступ к 458 электронным версиям экстремистских материалов 
(файлов).

В соответствии с федеральным законодательством, законодательством 
Красноярского края и в пределах своей компетенции продолжается 
профилактическая деятельность, которую осуществляют территориальные 
органы федеральных органов государственной власти, органы государственной 
власти Красноярского края, органы местного самоуправления Красноярского 
края, учреждения.

Пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» определено, что высший исполнительный орган субъекта 
Российской Федерации осуществляет в пределах своих полномочий меры 
по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, 
охране собственности и общественного порядка, противодействию терроризму 
и экстремизму, борьбе с преступностью.

Пунктом 6 статьи 7 Устава Красноярского края установлено, что 
укрепление правопорядка и борьба с правонарушениями является задачей 
государственной власти Красноярского края и местного самоуправления 
в Красноярском крае.

В целях организации взаимодействия вышеперечисленных органов и 
организаций, общественных объединений по вопросам обеспечения 
на территории Красноярского края общественного порядка и общественной 
безопасности на основании Указов Губернатора Красноярского края, 
постановлений Правительства Красноярского края созданы и функционируют



7

межведомственные совещательные органы, основной задачей которых является 
координация правоохранительной деятельности в сфере правопорядка, 
проведение профилактических и пропагандистских мероприятий:

комиссия по профилактике правонарушений Красноярского края; 
антитеррористическая комиссия Красноярского края; 
краевая комиссия по безопасности дорожного движения; 
антинаркотическая комиссия Красноярского края; 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
комиссии по координации работы по противодействию коррупции. 
Аналогичные комиссии на основании нормативных актов органов 

местного самоуправления действуют в 61 муниципальном образовании 
Красноярского края.

Кроме того, указом Губернатора края от 28.01.2011 № 12-уг создано 
постоянно действующее координационное совещание по обеспечению 
правопорядка в Красноярском крае, на рассмотрение которого не реже одного 
раза в квартал выносятся самые актуальные вопросы в сфере общественной 
безопасности и общественного порядка.

Правовую основу участия граждан в охране общественного порядка 
составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и 
нормы международного права, федеральные конституционные законы, 
Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка», другие федеральные законы и принятые 
в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской 
Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации, муниципальные нормативные правовые акты.

Так в рамках реализации Закона Красноярского края от 25.06.2015 
№ 8-3598 «О регулировании отдельных отношений, связанных с участием 
граждан и их объединений в охране общественного порядка на территории 
Красноярского края» установлены дополнительные расходные обязательства 
Красноярского края, направленные на стимулирование участия народных 
дружинников в охране общественного порядка:

народные дружинники при участии в охране общественного порядка 
обеспечиваются удостоверением народного дружинника, а также 
отличительной символикой народного дружинника в виде нарукавной повязки, 
которая носится на предплечье левой руки;

за содействие органам внутренних дел (полиции) или иным 
правоохранительным органам в охране общественного порядка и борьбе 
с преступностью народным дружинникам, оказавшим помощь в раскрытии 
преступлений и задержании лиц, их совершивших, выплачивается денежное 
вознаграждение;

проводится ежегодный краевой конкурс «Лучший народный дружинник 
Красноярского края». Краевой конкурс проводится по трем номинациям: 
«Лучший народный дружинник города Красноярска»; «Лучший народный 
дружинник районов Красноярского края»; «Лучший народный дружинник 
городов Красноярского края (за исключением города Красноярска)». В каждой



8

номинации определяются первое, второе и третье места с выплатой денежных 
поощрений;

в случае получения народным дружинником увечья (ранения, травмы, 
контузии), заболевания, исключающих для него возможность дальнейшей 
трудовой деятельности, гибели народного дружинника, наступившей в период 
его участия в мероприятиях по охране общественного порядка, либо его 
смерти, наступившей в течение одного года вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) либо заболевания, полученных в период его участия 
в мероприятиях по охране общественного порядка, за счет средств резервного 
фонда Правительства Красноярского края выплачивается единовременное 
денежное пособие в размере до одного миллиона рублей.

Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-1011 «О дополнительном 
финансировании возложенных на полицию обязанностей по охране
общественного порядка и обеспечению общественной безопасности
на территории Красноярского края» предусматривается дополнительное 
финансирование возложенных на полицию обязанностей по охране
общественного порядка и обеспечению общественной безопасности
осуществляется по следующим направлениям:

организация охраны общественного порядка и обеспечения
общественной безопасности при проведении на территории края публичных и 
массовых мероприятий;

организация и обеспечение безопасности дорожного движения
с применением работающих в автоматическом режиме специальных
технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для 
фиксации нарушений правил дорожного движения, включая финансирование 
почтовых расходов, связанных с рассылкой постановлений по делам 
об административных правонарушениях, выявленных работающими 
в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил 
дорожного движения, а также рассылкой уведомлений и решений, связанных 
с рассмотрением жалоб на указанные постановления;

поощрение граждан, оказывающих полиции содействие в охране 
общественного порядка и борьбе с преступностью;

осуществление выплат денежных средств гражданам за сдачу незаконно 
хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ 
и взрывных устройств;

финансирование расходов на выплату единовременного денежного 
вознаграждения победителям конкурса профессионального мастерства 
«Лучший по профессии» среди сотрудников полиции, выполняющих задачи 
по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, 
проводимого Главным управлением МВД России по Красноярскому краю.

Кроме того, в рамках государственных программ Красноярского края 
реализуются мероприятия, направленные на профилактику правонарушений 
в Красноярском крае, в том числе:

проведение мероприятий по профилактике правонарушений,



9

преодолению духовной изоляции и социальной адаптации лиц, находящихся 
в местах лишения свободы, с помощью средств художественного, 
литературного и музыкального искусства, а также обеспечение деятельности 
четырех центров социальной адаптации, предоставляющих лицам, 
освободившимся из мест лишения свободы, услуги временного проживания, 
помощь в получении паспорта, временной регистрации, трудоустройстве, 
консультационные услуги юриста и психолога;

создание комплексной автоматизированной системы «Безопасный город», 
обеспечение ее эксплуатации и развития;

проведение мероприятий по выявлению террористических и 
экстремистских угроз и обучению граждан, проживающих на территории 
субъекта Российской Федерации, методам предупреждения угрозы 
террористического акта, минимизации и ликвидации последствий его 
проявлений, обмену опытом в сфере обеспечения антитеррористической 
безопасности предприятий, общества, личности;

проведение краевой антинаркотической профилактической акции 
«Родительский урок» с целью информирования родителей об опасности 
употребления несовершеннолетними любых видов психоактивных веществ, 
а также оборудование специализированных диспансеров края оборудованием 
и расходными материалами, позволяющими диагностировать последствия 
потребления гражданами психоактивных веществ;

мероприятия по воспитанию у детей законопослушного поведения, 
в том числе в сфере безопасности дорожного движения, а также предоставление 
субсидий бюджетам муниципальных образований на проведение мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасного участия детей в дорожном 
движении;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований 
на строительство (приобретение) административно-жилых комплексов 
для предоставления жилых помещений и обеспечения деятельности участковых 
уполномоченных полиции;

приобретение специализированной техники в целях охраны 
общественного порядка и обеспечения общественной безопасности при 
проведении на территории Красноярского края публичных и массовых 
мероприятий, обеспечения безопасности дорожного движения и другое.

В 2021 году Законодательным Собранием Красноярского края приняты 
Законы Красноярского края:

от 11.02.2021 № 11-4765 «О профилактике правонарушений
в Красноярском крае», который регулирует общественные отношения 
в сфере профилактики правонарушений в Красноярском крае;

от 17.06.2021 № 11-5182 «О внесении изменений в статью 14 Закона края 
«О регулировании земельных отношений в Красноярском крае», которым 
дополнен перечень категорий граждан, имеющих право на получение 
земельных участков бесплатно в собственность, молодыми специалистами -  
участковыми уполномоченными полиции, проходящими службу в сельской 
местности, закрепив право принятия решения о предоставлении бесплатных



10

земельных участков с целью индивидуального жилищного строительства 
за органами местного самоуправления.

Максимального результата по обеспечению правопорядка и прав граждан 
в Красноярском крае можно достичь программно-целевым подходом, 
направленным на комплексное сдерживание криминальных процессов 
и недопущение роста криминальной напряженности путем организации 
мероприятий по реализации государственной политики в сфере профилактики 
правонарушений и привлечения граждан к охране общественного порядка.

В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ 
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации» органы государственной власти субъектов Российской Федерации 
являются субъектом профилактики правонарушений, которые в пределах своей 
компетенции разрабатывают и принимают меры по реализации 
государственной политики в сфере профилактики правонарушений 
на территориях субъектов Российской Федерации путем разработки 
государственных программ субъектов Российской Федерации в сфере 
профилактики правонарушений.

В соответствии со статьями 90, 111 Устава Красноярского края 
государственное управление осуществляется исполнительными органами 
Красноярского края в определенных областях (сферах) государственного 
управления, то есть в основу формирования системы исполнительных органов 
края положен отраслевой принцип. Компетенция исполнительных органов края 
определяется Правительством Красноярского края в соответствии 
со структурой исполнительных органов Красноярского края, утверждаемой 
Губернатором Красноярского края.

При разработке самостоятельной государственной программы 
Красноярского края в сфере профилактики потребуется создать 
исполнительный орган края, который должен будет сконцентрировать 
отраслевые полномочия по различным направлениям государственного 
управления в сфере профилактики правонарушений, разные по своему 
содержанию, направленности, средствам реализации (например, в сферах 
общественной безопасности, образования, здравоохранения, социальной сфере, 
сфере печати и массовых коммуникаций и других сферах).

Учитывая нецелесообразность изменения установленной системы 
формирования исполнительных органов Красноярского края и создания 
межотраслевого исполнительного органа с наделением его полномочиями 
в сфере профилактики правонарушений, которые уже отнесены к полномочиям 
отраслевых исполнительных органов власти Красноярского края, 
а, следовательно, и разработки самостоятельной государственной программы 
в сфере профилактики, предлагается аккумулировать мероприятий 
правоохранительной направленности в региональной государственной 
программе.

Эффективность использования предлагаемого программного метода 
подтверждена практикой реализации государственной региональной 
программы Красноярского края «Профилактика правонарушений и укрепление



11

общественного порядка и общественной безопасности» в период 2014-2023 
годов.

Механизм реализации государственной региональной программы 
позволяет обеспечить комплексность и системность решения проблем 
профилактики правонарушений, охраны общественного порядка 
и общественной безопасности, тем самым достичь всех целей, сформированных 
в ее рамках.

Прогнозируемыми результатами реализации государственной 
региональной программы будут являться повышение эффективности 
профилактической деятельности исполнительных органов Красноярского края, 
снижение количества преступлений и правонарушений и, как следствие, уровня 
преступности в Красноярском крае.

3. Основная цель, задачи и сроки выполнения государственной региональной
программы, целевые показатели

Поставленные цель и задачи государственной региональной программы 
соответствуют социально-экономическим приоритетам Красноярского края.

Целью государственной региональной программы является повышение 
эффективности профилактики правонарушений, охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной безопасности.

Для достижения заявленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Предупреждение совершения правонарушений.
2. Противодействие распространению наркомании и алкоголизма.
3. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений.
4. Обеспечение безопасности дорожного движения.
Реализация мероприятий государственной региональной программы

рассчитана на 3-летний период 2024-2026 годов.
Перечень целевых показателей государственной региональной 

программы представлен в приложении № 1.

4. Информация о мероприятиях, механизме их реализации и ресурсном 
обеспечении государственной региональной программы

Реализация мероприятий государственной региональной программы
осуществляется за счет средств краевого бюджета.

Перечень мероприятий государственной региональной программы 
с указанием объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на их 
реализацию, представлен в приложении № 2 (далее -  Перечень мероприятий).

Реализация мероприятий государственной региональной программы
осуществляется на основании государственных контрактов, заключенных
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».



12

4.1. Реализация мероприятий 1.1-1.6, 3.6 Перечня мероприятий 
осуществляется главным распорядителем бюджетных средств агентством 
по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края в рамках 
мероприятий 4.1-4.3 комплекса процессных мероприятий «Профилактика 
правонарушений» государственной программы Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и обеспечение безопасности населения», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 515-п.

4.2. Реализация мероприятий 1.7-1.9 Перечня мероприятий 
осуществляется главным распорядителем бюджетных средств агентством труда 
и занятости населения Красноярского края в рамках мероприятия 3.5 комплекса 
процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского 
края «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 502-п.

Реализация мероприятия 2.17 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств агентством труда и занятости 
населения Красноярского края в рамках мероприятия 2.3 комплекса 
процессных мероприятий «Активная политика занятости населения 
и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы 
Красноярского края «Содействие занятости населения», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 502-п.

4.3. Реализация мероприятия 1.10 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств министерством культуры 
Красноярского края в рамках мероприятия 12.3 комплекса процессных 
мероприятий «Поддержка искусства, творчества и повышение кадрового 
потенциала» государственной программы Красноярского края «Развитие 
культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п.

4.4. Реализация мероприятий 1.11, 2.4 Перечня мероприятий 
осуществляется главным распорядителем бюджетных средств министерством 
образования Красноярского края в рамках мероприятия 9.12 комплекса 
процессных мероприятий «Создание в системе дошкольного, общего 
и дополнительного образования равных возможностей для современного 
качественного образования, позитивной социализации детей» государственной 
программы Красноярского края «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п.

Реализация мероприятия 4.4, 4.5 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств министерством образования 
Красноярского края в рамках мероприятий 3.2, 3.3 регионального проекта 
«Безопасность дорожного движения» государственной программы 
Красноярского края «Развитие транспортной системы», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п.

Реализация мероприятий 4.6 -  4.9 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств министерством образования



13

Красноярского края в рамках мероприятий 5.1, 5.2 регионального проекта 
«Безопасность дорожного движения» государственной программы 
Красноярского края «Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п.

4.5. Реализация мероприятий 1.12, 1.13, 3.4, 3.5 Перечня мероприятий 
осуществляются главным распорядителем бюджетных средств агентством 
печати и массовых коммуникаций Красноярского края в рамках 
мероприятия 4.7 комплекса процессных мероприятий «Открытость власти 
и информирование населения о деятельности и решениях органов 
государственной власти Красноярского края и информационно
разъяснительная работа по актуальным социально значимым вопросам» 
государственной программы Красноярского края «Содействие развитию 
гражданского общества», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 509-п.

Реализация мероприятий 1.14, 2.1 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств агентством печати и массовых 
коммуникаций Красноярского края в рамках мероприятия 4.6 комплекса 
процессных мероприятий «Открытость власти и информирование населения о 
деятельности и решениях органов государственной власти Красноярского края 
и информационно-разъяснительная работа по актуальным социально значимым 
вопросам» государственной программы Красноярского края «Содействие 
развитию гражданского общества», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 509-п.

Реализация мероприятия 4.15 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств агентством печати и массовых 
коммуникаций Красноярского края в рамках мероприятия 2.1 регионального 
проекта «Безопасность дорожного движения (Красноярский край)» 
государственной программы Красноярского края «Содействие развитию 
гражданского общества», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 509-п.

4.6. Реализация мероприятия 1.15 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края в рамках мероприятия 
4.4 ведомственного проекта «Улучшение жилищных условий отдельных 
категорий граждан» государственной программы Красноярского края 
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 
граждан», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 514-п.

4.7. Реализация мероприятий 1.16-1.18, 2.21-2.24 Перечня мероприятий 
осуществляется главным распорядителем бюджетных средств министерством 
социальной политики Красноярского края в рамках мероприятия 10.1.1 
комплекса процессных мероприятий «Повышение качества и доступности 
социальных услуг» государственной программы Красноярского края «Развитие 
системы социальной поддержки граждан», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п.



14

Реализация мероприятий 2.20 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств министерством социальной 
политики Красноярского края в рамках мероприятия 10.2.7 комплекса 
процессных мероприятий «Повышение качества и доступности социальных 
услуг» государственной программы Красноярского края «Развитие системы 
социальной поддержки граждан», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п.

4.8. Реализация мероприятий 1.19, 1.20, 2.2, 2.3, 4.14 Перечня 
мероприятий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств 
агентством молодежной политики и реализации программ общественного 
развития Красноярского края в рамках мероприятий 3.1 комплекса процессных 
мероприятий «Вовлечение молодежи в социальную практику» государственной 
программы Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI веке», 
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 №519-п.

Реализация мероприятий 3.7-3.11 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств агентством молодежной 
политики и реализации программ общественного развития Красноярского края 
в рамках мероприятий 4.2, 4.5 комплекса процессных мероприятий
«Патриотическое воспитание молодежи» государственной программы 
Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI веке»,
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 519-п.

4.9. Реализация мероприятий 2.5-2.16 Перечня мероприятий 
осуществляется главным распорядителем бюджетных средств министерством 
здравоохранения Красноярского края в рамках мероприятия 15.8 комплекса 
процессных мероприятий «Реализация мероприятий по оказанию 
специализированной медицинской помощи, обеспечению медицинской 
реабилитацией и санаторно-курортным лечением, в том числе детей» 
государственной программы Красноярского края «Развитие здравоохранения», 
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 516-п.

Реализация мероприятий 4.10-4.12 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств министерством здравоохранения 
Красноярского края в рамках мероприятий 7.1, 7.2 регионального проекта 
«Безопасность дорожного движения» государственной программы 
Красноярского края «Развитие здравоохранения», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 516-п.

4.10. Реализация мероприятий 2.18, 2.19 Перечня мероприятий 
осуществляется главным распорядителем бюджетных средств министерством 
спорта Красноярского края в рамках мероприятия 4.2.1 комплекса процессных 
мероприятий «Физическая культура и массовый спорт» государственной 
программы Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта», 
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 №518-п.



15

4.11. Реализация мероприятия 3.1 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств министерством цифрового 
развития Красноярского края в рамках мероприятия 6.1 ведомственного 
проекта «Использование информационно-телекоммуникационных технологий 
для обеспечения безопасности населения» государственной программы 
Красноярского края «Развитие информационного общества», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 504-п.

4.12. Реализация мероприятий 3.2, 3.3 Перечня мероприятий 
осуществляется главным распорядителем бюджетных средств управлением 
делами Губернатора и Правительства Красноярского края в рамках 
мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению общественного 
порядка и общественной безопасности за счет непрограммных расходов 
управления делами Губернатора и Правительства Красноярского края.

Соисполнителем -  организатором мероприятий 3.2, 3.3 Перечня
мероприятий является управление Губернатора Красноярского края 
по безопасности.

4.13. Реализация мероприятий 4.1, 4.2 Перечня мероприятий 
осуществляется главным распорядителем бюджетных средств министерством 
транспорта Красноярского края в рамках мероприятий 3.1, 3.4 регионального 
проекта «Безопасность дорожного движения» государственной программы 
Красноярского края «Развитие транспортной системы», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п.

Реализация мероприятий 4.3 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств министерством транспорта 
Красноярского края в рамках мероприятия 2.2 регионального проекта 
«Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» государственной 
программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», 
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 510-п.

4.14. Реализация мероприятий 4.13 Перечня мероприятий осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств агентством по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского 
края в рамках мероприятия 1.1 регионального проекта «Безопасность 
дорожного движения» государственной программы Красноярского края 
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечение безопасности населения», утвержденной постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 515-п.

5. Управление реализацией государственной региональной 
программы и контроль за ходом ее реализации

Организацию управления государственной региональной программой 
осуществляет управление Губернатора Красноярского края по безопасности, 
в том числе:

разработку проекта государственной региональной программы;



16

внесение изменений в действующую государственную региональную 
программу;

координацию деятельности главных распорядителей бюджетных средств 
по мероприятиям государственной региональной программы в ходе ее 
реализации;

формирование и представление отчетов о ходе реализации 
государственной региональной программы.

Соисполнители государственной региональной программы несут 
ответственность за выполнение мероприятий государственной региональной 
программы, по которым являются главными распорядителями бюджетных 
средств, а также за целевое и эффективное расходование этих средств.

В случае изменения объемов расходов, предусмотренных в рамках 
государственных программ Красноярского края на реализацию мероприятий 
государственной региональной программы, главные распорядители бюджетных 
средств в течение 15 дней уведомляют об этом управление Губернатора 
Красноярского края по безопасности в письменной форме для внесения 
изменений в нормативно-правовой акт, утверждающий государственную 
региональную программу.

Главные распорядители бюджетных средств ежеквартально до 5-го числа 
месяца, следующего за отчетным, и за 4-й квартал -  до 12 января очередного 
финансового года направляют в управление Губернатора Красноярского края 
по безопасности информацию о реализации мероприятий государственной 
региональной программы, исполнителями которых являются, по форме 
согласно приложению № 3.

6. Прогноз конечных результатов реализации государственной региональной 
программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния)

уровня и качества жизни населения

В результате своевременной и в полном объеме реализации мероприятий 
государственной региональной программы к 2026 году:

уровень преступности (на 100 тысяч населения Красноярского края) 
снизится до 1 636,4;

количество зарегистрированных преступлений сократится до 47 360; 
количество преступлений, совершенных с применением оружия 

и взрывчатых веществ, снизится до 100;
количество лиц, ранее судимых и вновь совершивших преступления, 

снизится до 6 095;
доля включенных в амбулаторные реабилитационные программы 

относительно общего числа больных, состоящих под диспансерным 
наблюдением у врача-психиатра-нарколога, увеличится до 4,5 %;

доля включенных в стационарные реабилитационные программы 
по отношению к общему числу больных, прошедших основной курс лечения, 
увеличится до 3,6 %;

не совершится на территории Красноярского края террористических



17

актов;
доля муниципальных образований Красноярского края, подтвердивших 

наличие системы мер по противодействию терроризму и экстремизму, 
сохранится на уровне 100 %;

бесперебойная работа комплексной автоматизированной системы 
«Безопасный город» на территории города Красноярска будет обеспечена 
на уровне 100 %;

доля источников информации, распространявших экстремистские 
материалы, деятельность которых была пресечена, к общему количеству 
выявленных таких источников сохранится на уровне 100 %;

количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях снизится:
до 7,32 человека на 100 тыс. населения (социальный риск);
до 1,97 человека на 10 тыс. транспортных средств (транспортный риск).



Приложение № 1 
к государственной региональной 
программе Красноярского края 
«Профилактика правонарушений, 
укрепление общественного порядка 
и общественной безопасности»

Перечень целевых показателей государственной 
региональной программы

№
п/п

Цели, задачи, показатели Единица
измерения

Источник
информации

2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 6 7
Цель -  повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны 
общественного порядка и обеспечения общественной безопасности

1 Уровень преступности (на 
100 тысяч населения 
Красноярского края)

единиц ГУ МВД России 
по Красноярскому 
краю

1 693,2 1 642,4 1 636,4

Задача 1. Предупреждение совершения правонарушений
1.1 Количество

зарегистрированных
преступлений

единиц ГУ МВД России 
по Красноярскому 
краю

47 420 47 360 47 360

1.2 Количество преступлений, 
совершенных 
с применением оружия 
и взрывчатых веществ

единиц ГУ МВД России 
по Красноярскому 
краю

104 102 100

1.3 Количество лиц, ранее 
судимых и вновь 
совершивших 
преступления

человек ГУ МВД России 
по Красноярскому 
краю

7 050 7 010 6 095

Задача 2. Противодействие распространению наркомании и алкоголизма
2.1 Доля включенных 

в амбулаторные 
реабилитационные 
программы относительно 
общего числа больных, 
состоящих под 
диспансерным 
наблюдением у врача- 
психиатра-нарколога

% министерство
здравоохранения
Красноярского
края

4,2 4,4 4,5

2.2 Доля включенных 
в стационарные 
реабилитационные 
программы по отношению 
к общему числу больных, 
прошедших основной курс 
лечения

% министерство
здравоохранения
Красноярского
края

3,5 3,6 3,6

Задача 3. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений
3.1 Количество совершенных единиц антитеррористи- 0 0 0



2

1 2 3 4 5 6 7
террористических актов ческая комиссия

Красноярского
края

3.2 Доля муниципальных 
образований 
Красноярского края, 
подтвердивших наличие 
системы мер по 
противодействию 
терроризму и экстремизму

% антитеррористи- 
ческая комиссия 
Красноярского 
края

100 100 100

3.3 Степень обеспечения 
бесперебойной работы 
комплексной 
автоматизированной 
системы «Безопасный 
город» на территории 
города Красноярска

% министерство
цифрового
развития
Красноярского
края

100 100 100

3.4 Доля источников 
информации, 
распространявших 
экстремистские 
материалы, деятельность 
которых была пресечена, 
к общему количеству 
выявленных таких 
источников

% антитеррорис- 
тическая комиссия 
Красноярского 
края

100 100 100

Задача 4. Обеспечение безопасности дорожного движения
4.1 Количество погибших 

в дорожно-транспортных 
происшествиях, человек 
на 100 тыс. населения 
(социальный риск)

человек 
на 100 
тысяч 
населения

ГУ МВД России 
по Красноярскому 
краю

9,04 8,05 7,32

4.2 Количество погибших 
в дорожно-транспортных 
происшествиях на 10 тыс. 
транспортных средств 
(транспортный риск)

человек 
на 10 
тысяч 
транспорт
ных 
средств

ГУ МВД России 
по Красноярскому 
краю

2,45 2,16 1,97



Приложение № 2 
к государственной региональной 
программе Красноярского края 
«Профилактика правонарушений, 
укрепление общественного порядка и 
общественной безопасности»

Перечень мероприятий государственной региональной программы Красноярского края 
«Профилактика правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности»

№
п/п

Наименование мероприятия ГРБС Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый результат от реализации 
программного мероприятия 
(в натуральном выражении)

2024 2025 2026 итого 
на период

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель -  повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности
Задача 1. Предупреждение совершения правонарушений.

1.1 Поощрение граждан, оказывающих 
полиции содействие в охране 
общественного порядка и борьбе 
с преступностью

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского края

1 650,0 1 650,0 1 650,0 4 950,0 выплата поощрений не менее 330 
гражданам ежегодно

1.2 Осуществление выплат денежных средств 
гражданам за сдачу незаконно 
хранящегося огнестрельного оружия, 
боеприпасов, взрывчатых веществ и 
взрывных устройств

1 510,0 1 510,0 1 510,0 4 530,0 ежегодный прием не менее 140 единиц 
огнестрельного оружия, 1 единицы 
взрывного устройства, 2 кг взрывчатых 
веществ и 6 000 единиц боеприпасов; 
уменьшение количества преступлений, 
совершенных с использованием 
огнестрельного оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ и взрывных устройств

1.3 Обеспечение изготовления удостоверений 
народных дружинников и отличительной 
символики народных дружинников 
по образцам, установленным Законом 
Красноярского края от 25.06.2015 
№ 8-3598 «О регулировании отдельных 
отношений, связанных с участием граждан 
и их объединений в охране общественного

0,0 81,3 81,3 162,6 изготовление в 2025-2026 годах не менее 
130 удостоверений народных дружинников 
и не менее 130 нарукавных повязок 
народных дружинников, ежегодно



2

1 2 3 4 5 6 7 8
порядка на территории Красноярского 
края»

1.4 Предоставление единовременного 
денежного вознаграждения победителям 
краевого конкурса «Лучший народный 
дружинник Красноярского края, а также 
расходы, связанные с его проведением

250,0 250,0 250,0 750,0 награждение победителей конкурса 9 
народных дружинников ежегодно, 
приобретение необходимых для церемонии 
награждения дипломов и памятных призов 
для 9 человек ежегодно

1.5 Предоставление единовременного 
денежного вознаграждения победителям 
конкурса профессионального мастерства 
«Лучший по профессии» среди 
сотрудников полиции, выполняющих 
задачи по охране общественного порядка и 
обеспечению общественной безопасности, 
проводимого Главным управлением МВД 
России по Красноярскому краю

1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0 выплата единовременного денежного 
вознаграждения победителям конкурса 
профессионального мастерства -  
12 сотрудников полиции ежегодно

1.6 Проведение исследований на предмет 
оценки знания иностранными гражданами 
русского языка

520,0 520,0 520,0 1 560,0 ежегодное проведение не менее 65 
исследований на предмет оценки знания 
иностранными гражданами русского языка

1.7 Разработка и тиражирование методических 
пособий, буклетов, памяток, справочных и 
информационных материалов для граждан, 
подлежащих освобождению 
(освобожденных) из исправительных 
учреждений по вопросам содействия 
занятости и адаптации на рынке труда

агентство труда и 
занятости 
населения 
Красноярского края

256,9 256,9 256,9 770,7 разработка и тиражирование методических 
пособий и буклетов для специалистов 
системы исполнения наказаний, уголовно
исполнительных инспекций и граждан, 
отбывающих наказание в виде лишения 
свободы (освобожденных), общим 
тиражом: методические пособия -  2 100 
экз., буклеты -  8 000 экз. ежегодно

1.8 Проведение семинаров-тренингов для 
сотрудников исправительных учреждений, 
уголовно-исполнительных инспекций 
ГУФСИН России по Красноярскому краю, 
в должностные обязанности которых 
входит выполнение мероприятий пробации 
в отношении лиц, отбывающих 
(отбывших) уголовные наказания по 
методике реализации превентивных мер, 
обеспечивающих успешную адаптацию 
граждан на рынке труда, после 
освобождения

69,1 69,1 69,1 207,3 проведение двух семинаров-тренингов 
(по 16 и 24 часа), обучение 30 сотрудников 
исправительных учреждений, уголовно
исполнительных инспекций, 
в должностные обязанности которых 
входит выполнение мероприятий пробации 
в отношении лиц, отбывающих 
(отбывших) уголовные наказания 
ежегодно;
оказание обученными специалистами 
услуг по формированию навыков 
адаптации и поведения на рынке труда 800 
гражданам, подлежащим освобождению



3

1 2 3 4 5 6 7 8
(освобожденным) из исправительных 
учреждений края, состоящим на учете 
в уголовно-исправительных инспекциях, 
ежегодно

1.9 Проведение обучающего семинара для 
сотрудников образовательных организаций 
системы исполнения наказаний 
Красноярского края по организации 
профориентационной работы 
с гражданами, отбывающими наказание 
в виде лишения свободы

38,8 38,8 38,8 116,4 проведение обучающего семинара (24 
часа) ежегодно; 
повышение профессиональной 
компетентности 16 сотрудников 
образовательных учреждений системы 
исполнения наказаний Красноярского 
края, осуществляющих функции по 
профотбору кандидатов на 
профессиональное обучение; 
осуществление качественного профотбора 
не менее 3 000 человек ежегодно

1.10 Проведение мероприятий по профилактике 
правонарушений, преодолению духовной 
изоляции и социальной адаптации лиц, 
находящихся в местах лишения свободы, 
с помощью средств художественного, 
литературного и музыкального искусства

министерство
культуры
Красноярского края

1 412,5 1 412,5 ■ 1 412,5 4 237,5 реализация не менее 4 культурных 
проектов ежегодно

1.11 Проведение краевых родительских 
собраний в режиме видеоконференцсвязи 
по вопросам профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

министерство 
образования 
Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0 проведение родительского собрания 
с участием родителей всех муниципальных 
образований Красноярского края

1.12 Производство и размещение 
профилактических видеороликов 
по предупреждению детского травматизма 
на объектах транспорта

агентство печати и 
массовых 
коммуникаций 
Красноярского края

2 200,0 2 200,0 2 200,0 6 600,0 производство не менее 1 видеоролика 
ежегодно по предупреждению детского 
травматизма на объектах транспорта 
хронометражем не менее 30 секунд 
каждый;
обеспечение не менее 300 прокатов 
производимых видеороликов на 
телеканалах в год

1.13 Разработка и тиражирование 
полиграфических материалов, 
направленных на предупреждение 
детского травматизма на объектах 
транспорта

60,0 60,0 60,0 180,0 изготовление плакатов формата АЗ 
профилактической направленности для 
размещения в образовательных 
организациях Красноярского края, 
прилегающих к объектам водного, 
воздушного и железнодорожного



4

1 2 3 4 5 6 7 8
транспорта: не менее 2 видов плакатов 
общим тиражом не менее 400 экз. 
ежегодно

1.14 Обеспечение проведения социологических 
исследований (в том числе для оценки 
уровня коррупции в регионе)

34 205,8 13 298,8 13 298,8 60 803,4 проведение ежегодно не менее 7 
социологических исследований (в том 
числе для оценки уровня коррупции 
в регионе -  не менее 1 ежегодно)

1.15 Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на строительство 
(приобретение) административно-жилых 
комплексов для предоставления жилых 
помещений и обеспечения деятельности 
участковых уполномоченных полиции

министерство 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Красноярского края

30 000,0 0,0 0,0 30 000,0 строительство (приобретение) 2 
административно-жилых комплексов 
в 2024 году

1.16 Повышение уровня финансовой и 
компьютерной грамотности старшего 
поколения в целях профилактики 
преступлений, совершаемых 
с использованием информационно
телекоммуникационных технологий

министерство
социальной

политики
Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0 проведение ежегодно 350 мероприятий 
(обучающих семинаров, лекций) 
с участием не менее 5 000 граждан 
пожилого возраста -  получателей 
социальных услуг

1.17 Организация социального обслуживания 
граждан, пострадавших от семейно
бытового насилия

0,0 0,0 0,0 0,0 оказание гражданам, пострадавшим 
от семейно-бытового насилия, услуг 
временного проживания, помощи 
в трудоустройстве, консультационных 
услуг юриста и психолога

1.18 Обеспечение деятельности 
специализированных центров социальной 
адаптации и реабилитации лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы

59 424,1 59 424,1 59 424,1 178 272,3 обеспечение деятельности 4 центров 
социальной адаптации, предоставляющих 
лицам, освободившимся из мест лишения 
свободы, услуги временного проживания, 
помощь в получении паспорта, временной 
регистрации, трудоустройстве, 
консультационные услуги юриста и 
психолога

1.19 Повышение уровня профессиональных 
компетенций специалистов в области 
профилактики социально-негативных 
явлений в молодежной среде и 
систематизация профилактической 
деятельности

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского края

700,0 700,0 700,0 2 100,0 ежегодное проведение 1 обучающего 
семинаров по информационной 
безопасности и профилактике негативных 
проявлений в молодежной среде

1.20 Поощрение молодых авторов наиболее 
популярных профилактических

10,0 10,0 10,0 30,0 ежегодное проведение 1 информационно
пропагандистского конкурса в социальных



5

1 2 3 4 5 6 7 8
публикаций в социальных сетях сетях

Итого по задаче 1 133 307,2 82 481,5 82 481,5 298 270,2
Задача 2. Противодействие распространению наркомании и алкоголизма.

2.1 Создание и размещение в сети Интернет 
профилактических видеороликов по 
противодействию распространения 
наркомании и алкоголизма в Красноярском 
крае

агентство печати и 
массовых 
коммуникаций 
Красноярского края

2 391,0 2 391,0 2 391,0 7 173,0 формирование в целевых группах 
неприязненного отношения к наркотикам 
и алкоголю, создание установок 
на здоровый образ жизни; 
создание в год не менее 4 видеороликов 
социальной рекламы хронометражем 
не менее 15 секунд -  не менее 400 
прокатов или 100 минут ежегодно. 
Обеспечение просмотров в сети 
Интернет -  не менее 300 000 просмотров 
ежегодно

2.2 Выявление молодыми людьми незаконной 
рекламы распространения психоактивных 
веществ в муниципальных образованиях 
Красноярского края

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского края

10,0 10,0 10,0 30,0 ежегодное проведение краевой 
антинаркотической акции

2.3 Реализация флагманской программы, 
направленной на формирование ценностей 
здорового образа жизни у молодежи, 
популяризацию систематических занятий 
физической культурой, создание условий 
для развития любительских и 
экстремальных видов спорта среди 
молодежи, совершенствование системы 
студенческих соревнований и развитие 
студенческого спорта на территории 
Красноярского края

54 682,4 7 460,0 7 460,0 69 602,4 ежегодное проведение не менее 25 
мероприятий с участием не менее 2 000 
человек

2.4 Проведение ежегодного социально
психологического тестирования 
обучающихся образовательных 
организаций, подведомственных 
министерству образования Красноярского 
края, на предмет раннего выявления 
незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ.

министерство 
образования 
Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0 вовлечение в процесс тестирования 
не менее 80 процентов обучающихся 
в образовательных организациях края 
(в возрасте от 13 до 18 лет)

2.5 Проведение ежегодной краевой 
антинаркотической профилактической 
акции, посвященной Международному

министерство 
здравоохранения 
Красноярского края

260,0 260,0 260,0 780,0 охват не менее 10 000 
несовершеннолетних и молодежи 
Красноярского края профилактическими



6

1 2 3 4 5 6 7 8
дню борьбы со злоупотреблением 
наркотическими средствами и их 
незаконным оборотом КГБУЗ 
«Красноярский краевой наркологический 
диспансер № 1»

мероприятиями ежегодно

2.6 Проведение мероприятий по раннему 
выявлению среди несовершеннолетних 
и молодежи лиц, употребляющих 
наркотические средства без назначения 
врача в рамках профилактических 
медицинских осмотров (тестирование 
обучающихся КГБУЗ «Красноярский 
краевой наркологический диспансер № 1», 
«Красноярский краевой психо
неврологический диспансер № 1 (филиалы 
№ 1, № 2, № 3), «Красноярский краевой 
психоневрологический диспансер № 5»)

2 920,0 3 200,0 4 000,0 10 120,0 обследование не менее 4 000 человек 
ежегодно

2,7 Проведение выездных семинаров для 
специалистов, работающих в области 
профилактики КГБУЗ «Красноярский 
краевой наркологический диспансер № 1» 
с целью освоения современных технологий 
антинаркотической профилактики

12,0 12,0 12,0 36,0 обучение 40 специалистов современным 
технологиям и методам профилактики 
наркомании с последующим внедрением 
их в практику, выезд в два муниципальных 
образования Красноярского края ежегодно

2.8 Проведение творческого конкурса 
в рамках Всемирного дня борьбы 
с курением среди учащихся 
образовательных учреждений 
Красноярского края

150,0 150,0 150,0 450,0 формирование у детей и подростков 
негативного отношения к употреблению 
никотина, создание установок на здоровый 
образ жизни охват мероприятием не менее 
300 учащихся ежегодно

2.9 Тиражирование полиграфических 
материалов о здоровом образе жизни и 
вреде употребления никотина, алкоголя, 
наркотических веществ с целью 
распространения их среди несовершен
нолетних, молодежи и их родителей 
в территориях Красноярского края

120,0 120,0 120,0 360,0 повышение медицинской и 
психологической грамотности населения, 
способствующей здоровому образа жизни 
обеспечение специалистов в сфере 
профилактики методической литературой 
(общий тираж 10 000 экземпляров 
ежегодно)

2.10 Проведение краевой антинаркотической 
профилактической акции «Родительский 
урок» с целью информирования родителей 
об опасности употребления 
несовершеннолетними любых видов

60,0 60,0 60,0 180,0 охват 10 000 родителей ежегодно, дети 
которых обучаются в учебных заведениях, 
с целью информирования родителей 
об опасности употребления любых видов 
наркотиков несовершеннолетними



7
1 2 3 4 5 6 7 8

психоактивных веществ
2.11 Проведение профилактического квиза 

«Трезвая Россия -  сильная страна» среди 
учреждений начального и среднего 
профессионального образования, 
посвященного Всероссийскому дню 
трезвости

50,0 50,0 50,0 150,0 охват не менее 1 500 учащихся 
учреждений начального и среднего 
профессионального образования 
профилактическими мероприятиями, 
направленными на популяризацию 
здорового образа жизни

2.12 Приобретение оборудования для 
лабораторной диагностики с целью 
оснащения КГБУЗ «Красноярский краевой 
наркологический диспансер № 1»

0,0 0,0 2 500,0 2 500,0 повышение качества лабораторной 
диагностики в соответствии 
с требованиями лабораторных стандартов

2.13 Приобретение расходных материалов для 
проведения химико-токсикологических 
исследований для КГБУЗ «Красноярский 
краевой наркологический диспансер № 1», 
«Красноярский краевой 
психоневрологический диспансер № 5», 
«Красноярский краевой 
психоневрологический диспансер № 1», 
«Минусинская межрайонная больница»

министерство 
здравоохранения 
Красноярского края

6 543,3 7 358,3 7 792,0 21 693,6 повышение качества диагностики и 
оказания медицинской 
специализированной помощи

2.14 Приобретение оборудования для оказания 
реабилитационной помощи 
наркологическим больным в КГБУЗ 
«Красноярский краевой 
психоневрологический диспансер № 5», 
«Красноярский краевой наркологический 
диспансер № 1»

0,0 800,0 5 961,3 6 761,3 повышение качества оказания 
реабилитационной помощи больным 
наркоманией и алкоголизмом

2.15 Оснащение медицинским оборудованием и 
мебелью наркологического отделения, 
кабинетов врача психиатра-нарколога, 
врача-психотерапевта и кабинета 
медицинского освидетельствования 
в филиале № 3 КГБУЗ «Красноярский 
краевой психоневрологический 
диспансер № 1»

0,0 1 200,0 200,0 1 400,0 повышение качества оказания 
медицинской специализированной помощи 
и проведения медицинского 
освидетельствования

2.16 Приобретение оборудования для судебно
химического отделения с целью 
определения наркотических средств и 
психотропных веществ, в том числе 
дизайнерских, для оснащения КГБУЗ

0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 повышение качества лабораторной 
диагностики в соответствии 
с требованиями лабораторных стандартов



8
1 2 3 4 5 6 7 8

«Красноярское краевое бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

2.17 Проведение информационно
консультационных мероприятий в целях 
профессиональной ориентации граждан, 
имеющих зависимость от наркотических и 
психотропных веществ и успешно 
завершивших программу медицинской и 
социальной реабилитации и находящихся 
в стадии длительной ремиссии

агентство труда и 
занятости 
населения 
Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0 ежеквартальное проведение мероприятий 
профориентационной направленности с 
охватом не менее 80 человек ежегодно

2.18 Проведение Краевого фестиваля, 
приуроченного к открытой Всероссийской 
массовой лыжной гонке «Лыжня России»

министерство
спорта
Красноярского края

150,5 150,5 150,5 451,5 привлечение населения Красноярского 
края к регулярным занятиям лыжными 
гонками, пропаганда физической культуры 
и спорта и здорового образа жизни; 
проведение мероприятий не менее, 
чем в 59 муниципальных образованиях 
Красноярского края, с участием не менее 
12 000 человек ежегодно

2.19 Проведение Краевого фестиваля, 
приуроченного к Всероссийскому дню 
бега «Кросс нации»

100,0 100,0 100,0 300,0 привлечение молодежи Красноярского 
края к регулярным занятиям легкой 
атлетикой, пропаганда физической 
культуры и спорта, и активного здорового 
образа жизни;
проведение мероприятий не менее, чем 
в 55 муниципальных образованиях 
Красноярского края, с участием не менее 
15 000 человек ежегодно

2.20 Обеспечение деятельности 
специализированных центров социальной 
реабилитации и ресоциализации 
наркозависимых лиц

министерство
социальной
политики
Красноярского края

4.440,8 4 380,0 4 380,0 13 200,8 обеспечение предоставления 
реабилитационных социальных услуг 
в стационарных условиях лицам, 
отказавшимся от немедицинского 
потребления наркотиков и успешно 
завершившим программы медицинской 
реабилитации от наркозависимости 
(не менее 8 человек ежегодно)

2.21 Обеспечение информирования и 
консультирования граждан, имеющих 
зависимость от наркотических и 
психотропных веществ, о возможностях 
краевых комплексных центров

министерство
социальной
политики
Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0 информирование и консультирование 
на базе 58 краевых комплексных центров 
социального обслуживания населения 
граждан, имеющих зависимость от 
наркотических и психотропных веществ,



9

1 2 3 4 5 6 7 8
социального обслуживания населения и 
о порядке получения социальных услуг 
в них, а также о возможности прохождения 
социальной реабилитации в стационарной 
форме социального обслуживания

о порядке получения социальных услуг, 
а также о возможности прохождения 
социальной реабилитации в стационарной 
форме социального обслуживания

2.22 Организация деятельности 
по предоставлению социальных услуг 
гражданам, имеющим зависимость 
от наркотических и психотропных веществ 
на базе помещений КГБУЗ «Красноярский 
краевой наркологический диспансер № 1»

0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление 8 краевыми комплексными 
центрами социального обслуживания 
населения социальных услуг гражданам, 
имеющим зависимость от наркотических и 
психотропных веществ, на базе помещений 
КГБУЗ «Красноярский краевой 
наркологический диспансер № 1» 
в городах Красноярск и Ачинск

2.23 Организация социальной реабилитации и 
адаптации несовершеннолетних, 
страдающих патологическими 
зависимостями, на базе краевых 
учреждений

0,0 0,0 0,0 0,0 в отношении 16 несовершеннолетних, 
страдающих патологическими 
зависимостями, реализованы меры, 
направленные на восстановление 
духовных, моральных и нравственных 
общечеловеческих ценностей, способности 
функционирования в обществе лиц, 
зависимых от психоактивных веществ

2.24 Организация обучения руководителей и 
специалистов по направлению работы с 
гражданами,больными наркоманией

0,0 0,0 0,0 0,0 повышение квалификации руководителей 
и специалистов 66 краевых 
государственных бюджетных учреждений 
социального обслуживания населения, 
работающих с несовершеннолетними, 
по вопросам социальной реабилитация 
больных наркоманией в условиях 
учреждений социального обслуживания 
населения;количество обученных -  25 
человек

Итого по задаче 2 71 890,0 27 701,8 37 596,8 137 188,6
Задача 3. Предупреждение террористических и экстремистских проявлений.

3.1 Создание комплексной 
автоматизированной системы «Безопасный 
город», обеспечение ее эксплуатации и 
развития

министерство 
цифрового развития 
Красноярского края

224 314,8 66 921,8 66 921,8 358 158,4 степень обеспечения бесперебойной 
работы комплексной автоматизированной 
системы «Безопасный город» -  100 %

3.2 Проведение специализированного форума 
«Современные системы безопасности- 
Антитеррор», в том числе:

управление делами 
Губернатора и 
Правительства

1 273,2 1 273,2 1 273,2 3 819,6 проведение мероприятий по обучению 
населения Красноярского края методам 
предупреждения угрозы



10

1 2 3 4 5 6 7 8
Красноярского
края,
управление 
Губернатора 
Красноярского края 
по безопасности

террористического акта, минимизации и 
ликвидации последствий его проявлений; 
внедрение новейших технических и 
интеллектуальных достижений, 
эффективных форм профилактических 
мероприятий, методов противодействия 
идеологии терроризма

3.2.1 проведение научно-практической 
конференции, семинара, круглых столов 
по профилактике терроризма и 
обеспечению безопасности на объектах 
террористических устремлений

291,2 291,2 291,2 873,6 размещение на мероприятиях конгрессной 
части форума, заседаниях научно- 
практической конференции, семинарах и 
круглых столах более 1 000 человек: 
представителей Национального

3.2.2 аренда конференц-залов МВДЦ «Сибирь» 
для проведения заседаний и мероприятий 
конгрессной части специализированного 
форума «Современные системы 
безопасности -  Антитеррор»

874,0 874,0 874,0 2 622,0 антитеррористического комитета, 
антитеррористических комиссий субъектов 
Российской Федерации, 
антитеррористических структур стран 
ШОС, федеральных органов 
государственной власти, глав 
муниципальных образований 
Красноярского края, правоохранительных 
и силовых структур, специалистов в сфере 
безопасности объектов промышленности и 
транспорта, учебных заведений; 
обмен опытом в сфере обеспечения 
антитеррористической безопасности 
предприятий, общества, личности

3.2.3 экскурсионное (транспортное) 
сопровождение участников форума

108,0 108,0 108,0 324,0 обеспечение транспортного обслуживания 
участников форума во время проведения 
выездных мероприятий

3.3 Проведение в рамках деятельности 
антитеррористической комиссии 
Красноярского края краевого конкурса 
детского тематического рисунка «Скажи 
террору -  НЕТ!» среди воспитанников 
детских домов Красноярского края

342,6 342,6 342,6 1 027,8 ежегодное награждение 12 победителей 
конкурса по двум номинациям: 
индивидуальные и коллективные работы 
(в двух возрастных категориях 7-10 и 
11-16 лет, 3 призовых места); 
формирование через творчество у 
воспитанников детских домов нетерпимого 
отношения к проявлениям терроризма

3.4 Производство и размещение 
профилактических видеороликов 
антитеррористической и

агентство печати и
массовых
коммуникаций

4 450,0 4 450,0 4 450,0 13 350,0 производство информационных 
видеороликов антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности



11

1 2 3 4 5 6 7 8
антиэкстремистской направленности Красноярского края (не менее 2 видеороликов ежегодно) 

хронометражем не менее 30 секунд 
каждый;
обеспечение не менее 500 прокатов 
производимых видеороликов 
на телеканалах в год; 
обеспечение просмотров видеороликов 
в сети Интернет -  не менее 390 000 
просмотров ежегодно;

3.5 Изготовление информационных 
материалов для информирования 
школьников, учащейся молодежи и 
населения Красноярского края с целью 
профилактики терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и ликвидации 
последствий их проявления

150,0 150,0 150,0 450,0 изготовление плакатов формата АЗ 
профилактической направленности для 
размещения в образовательных 
организациях Красноярского края не менее 
25 000 экземпляров ежегодно

3.6 Проведение комплексных 
психологических, лингвистических 
исследований и криминалистических 
экспертиз экстремистских материалов

агентство по 
обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского края

2 240,0 2 240,0 2 240,0 6 720,0 проведение не менее 40 исследований 
(криминалистических экспертиз) 
ежегодно;
обеспечение своевременного выявления и 
предотвращения распространения 
экстремистских материалов путем 
оказания экспертно-консультационных 
услуг правоохранительным органам 
по исследованию экстремистских 
материалов

3.7 Функционирование регионального центра 
информационной безопасности молодежи 
Красноярского края и организация его 
деятельности

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского края

10 845,0 0,0 0,0 10 845,0 организация деятельности 1 регионального 
центра информационной безопасности 
молодежи

3.8 Организация сетевых акций, посвященных 
дням воинской славы и памятным датам

781,3 781,3 781,3 2 343,9 ежегодное проведение в муниципальных 
молодежных центрах края не менее 
20 интерактивных просветительских, 
интеллектуальных и иных мероприятий, 
проводимых в формате «дней единых 
действий» с участием представителей 
правоохранительных органов, ветеранов 
военной службы, участников 
контртеррористических операций, а также 
известных людей, удостоенных



12
1 2 3 4 5 6 7 8

государственных наград
3.9 Реализация регионального проекта «Парта 

героя»
1 672,0 1 672,0 1 672,0 5 016,0 ежегодное изготовление не менее 75 парт, 

посвященных ветеранам Великой 
Отечественной войны, участникам боевых 
действий, ветеранам труда, деятелям 
культуры, искусства, ученым, деятелям 
науки,спортсменам

3.10 Осуществление мер по противодействию 
распространения этнорелигиозной 
экстремистской идеологии

980,0 980,0 980,0 2 940,0 проведение не менее 4 мероприятий 
ежегодно

3.11 Поддержка деятельности патриотических 
объединений (клубов)

11 000,0 11 000,0 11 000,0 33 000,0 обеспечение обмундированием не менее 5 
000 участников патриотических 
объединений (клубов) Красноярского края 
ежегодно

Итого по задаче 3 258 048,9 89810,9 89 810,9 437 670,7
Задача 4. Обеспечение безопасности дорожного движения

4.1 Субсидии бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края на 
реализацию мероприятий, направленных 
на повышение безопасности дорожного 
движения, за счет средств дорожного 
фонда Красноярского края

министерство 
транспорта 
Красноярского края

50 000,0 50 000,0 50 000,0 150 000,0 замена и установка дорожно-знаковой 
информации -  200 шт. ежегодно; 
нанесение дорожной разметки на 
пешеходных переходах -  55 шт. ежегодно; 
установка пешеходного ограждения -  
300 м. ежегодно;
устройство искусственных неровностей -  
10 шт. ежегодно;
установка искусственного освещения на 
пешеходных переходах -  10 шт. ежегодно; 
установка и замена светофорных 
объектов -  6 шт. ежегодно

4.2 Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на обустройство участков 
улично-дорожной сети вблизи 
образовательных организаций для 
обеспечения безопасности дорожного 
движения за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство 
транспорта 
Красноярского края

25 000,0 25 000,0 25 000,0 75 000,0 обустройство участков улично-дорожной 
сети вблизи 22 образовательных 
организаций ежегодно в целях 
обеспечения безопасности дорожного 
движения в Красноярском крае

4.3 Организация и обеспечение безопасности 
дорожного движения с применением 
работающих в автоматическом режиме 
специальных технических средств, 
имеющих функции фото- и киносъемки,

561 200,5 775 543,1 866 367,8 2 203 111,4 обеспечение функционирования рубежей 
контроля ПДЦ системами 
фотовидеофиксации не менее чем на 100 
рубежах контроля ежегодно; 
приобретение 30 передвижных комплексов



13
1 2 3 4 5 6 7 8

видеозаписи для фиксации нарушений 
правил дорожного движения, включая 
финансирование почтовых расходов, 
связанных с рассылкой постановлений 
по делам об административных 
правонарушениях, выявленных 
работающими в автоматическом режиме 
специальными техническими средствами, 
имеющими функции фото- и киносъемки, 
видеозаписи для фиксации нарушений 
правил дорожного движения, а также 
рассылкой уведомлений и решений, 
связанных с рассмотрением жалоб 
на указанные постановления, за счет 
средств дорожного фонда Красноярского 
края

автоматической фотовидеофиксации 
нарушений ПДД, из них: в 2024 году -  20 
ед., в 2025 году -  10 ед.; 
увеличение количества стационарных 
камер фотовидеофиксации нарушений 
правил дорожного движения на 
автомобильных дорогах федерального, 
регионального или межмуниципального, 
местного значения, в том числе за счет 
средств краевого бюджета 
(нарастающий итог): в 2024 году -  202 шт.; 
в 2025 году -  233 шт.; в 2026 году -  178 
шт.

4.4 Приобретение, распределение и передача 
муниципальным образованиям 
световозвращающих приспособлений для 
учащихся первых классов муниципальных 
общеобразовательных организаций

министерство 
образования 
Красноярского края

820,6 820,6 820,6 2 461,8 приобретение для первоклассников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций 11 198 комплектов 
световозвращающих приспособлений 
ежегодно

4.5 Субсидии бюджетам муниципальных 
образований на проведение мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасного 
участия детей в дорожном движении

3 297,3 3 297,3 3 297,3 9 891,9 приобретение технических средств 
обучения, наглядных учебных и 
методических материалов для 
организаций, осуществляющих обучение 
детей, работу по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма: 
приобретение 87 электронных стендов 
с изображениями схем безопасного 
движения к общеобразовательным 
организациям (29 муниципальным 
общеобразовательным организациям 
ежегодно), оснащение 87 дошкольных 
образовательных организаций 
оборудованием, позволяющим в игровой 
форме формировать навыки безопасного 
поведения на дороге (29 муниципальным 
дошкольным образовательным 
организациям ежегодно)

4.6 Организация работы центра по 3 612,7 3 612,7 3 612,7 10 838,1 организация работы центра по



14
1 2 3 4 5 6 7 8

профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма на базе 
автомобиля «Лаборатория безопасности» 
в городах и районах Красноярского края

профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма в городах 
и районах края;
предоставление услуг дополнительного 
образования на базе автомобиля 
«Лаборатория безопасности» 8 400 
человекам ежегодно

4.7 Проведение краевым государственным 
бюджетным учреждением 
дополнительного образования 
«Красноярский краевой Дворец пионеров 
и школьников» конкурса «Знатоки 
дорожных правил»

163,7 163,7 163,7 491,1 ежегодное проведение краевых массовых 
мероприятии с участием не менее 1 000 
школьников разного возраста (от младших 
школьников до старшеклассников); 
повышение эффективности работы 
по профилактике детского дорожно-

4.8 Проведение слета юных инспекторов 
дорожного движения

967,2 967,2 967,2 2 901,6 транспортного травматизма; 
формирование у несовершеннолетних 
участников дорожного движения 
стереотипов законопослушного поведения

4.9 Проведение тренировочных сборов для 
команд, выезжающих на всероссийские 
конкурсы «Безопасное колесо» и «Дороги 
без опасности»

171,5 171,5 171,5 514,5 ежегодное проведение тренировочных 
сборов с участием 10 школьников- 
победителей краевых конкурсов «Знатоки 
дорожных правил» и «Безопасное колесо» 
в рамках подготовки к всероссийским 
конкурсам «Безопасное колесо» и «Дороги 
без опасности»

4.10 Приобретение хромато-масс- 
спектрометрических систем (ГХ/МС) для 
оснащения КГБУЗ «Красноярский краевой 
психоневрологический диспансер № 5», 
«Красноярский краевой наркологический 
диспансер № 1»

министерство 
здравоохранения 
Красноярского края

14 206,0 9 895,0 0,0 24 101,0 повышение качества диагностики 
содержания наркотических веществ и 
психотропных средств.

4.11 Оснащение краевых государственных 
учреждений, оказывающих медицинскую 
помощь пострадавшим в дорожно- 
транспортных происшествиях системами 
ультразвуковой визуализации, ручными, 
аппаратами для подогрева крови, 
кровезаменителей и инфузионных 
растворов, тележками медицинскими 
реанимационными

16 956,9 0,0 0,0 16 956,9 оснащение изделиями медицинского 
назначения и оборудованием 16 
медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь пострадавшим 
в дорожно-транспортных происшествиях

4.12 Дооснащение станций и отделений скорой 3 630,1 0,0 0,0 3 630,1 дооснащение изделиями медицинского



15

1 2 3 4 5 6 7 8
медицинской помощи, оказывающих 
скорую медицинскую помощь 
пострадавшим в дорожно-транспортных 
происшествиях, противошоковыми 
костюмами

назначения 20 медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую помощь 
пострадавшим в дорожно-транспортных 
происшествиях

4.13 Оснащение поисково-спасательных 
подразделений гидравлическим аварийно- 
спасательным инструментом для 
извлечения (деблокировки) пострадавших 
при выполнении аварийно-спасательных 
работ в целях ликвидации дорожно- 
транспортных происшествий и 
чрезвычайных ситуаций

агентство 
по гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
пожарной 
безопасности 
Красноярского края

16 000,0 16 000,0 16 000,0 48 000,0 ежегодное оснащение КГКУ «Спасатель»
4 комплектами гидравлического аварийно- 
спасательного инструмента, 
предназначенного для проведения 
аварийно-спасательных работ при 
ликвидации последствий дорожно- 
транспортных происшествий

4.14 Проект по проведению бесплатных 
автогонок на кольцевой гоночной трассе 
«Красное кольцо», направленный 
на повышение культуры поведения 
молодых водителей в возрасте 18-35 лет

агентство
молодежной
политики и
реализации
программ
общественного
развития
Красноярского края

5 838,6 0,0 0,0 5 838,6 проведение не менее 20 заездов с участием 
не менее 500 человек

4.15 Производство и размещение 
профилактических информационных 
материалов, направленных на повышение 
безопасности дорожного движения

агентство печати и 
массовых 
коммуникаций 
Красноярского края

9 390,0 0,0 0,0 9 390,0 производство не менее 2 информационных 
видеороликов хронометражем 15 секунд 
и 30 секунд каждый, направленных 
на профилактику нарушений правил 
дорожного движения и повышение 
грамотности участников дорожного 
движения;
обеспечение размещения произведенных 
видеороликов на 2 телеканалах, 
осуществляющих вещание на территории 
края: не менее 300 прокатов; 
обеспечение не менее 250 000 просмотров 
произведенных видеороликов 
в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет;
изготовление полиграфической продукции, 
направленной на профилактику нарушений 
правил дорожного движения и повышение 
грамотности участников дорожного



16

1 2 3 4 5 6 7 8
движения:
плакаты формата А2 (1 вид) тиражом 
не менее 50 экз., формата АЗ (1 вид) 
тиражом не менее 50 экз., формата А4 
(1 вид) тиражом не менее 1 050 экз., 
листовка формата А5 (1 вид) тиражом 
не менее 10 000 экз., 
памятка (1 вид) тиражом не менее 
10 000 экз.;
информационные баннеры не менее 750 ед.

Итого по задаче 4 711 255,1 885 471,1 966 400,8 2563 127,0
Всего по государственной региональной 
программе

1 174 501,2 1 085 465,3 1 176 290,0 3 436 256,5

в том числе по ГРБС
министерство культуры Красноярского края 1 412,5 1 412,5 1 412,5 4 237,5
министерство образования Красноярского края 9 033,0 9 033,0 9 033,0 27 099,0
министерство здравоохранения Красноярского 
края

44 908,3 23 105,3 23 105,3 91 118,9

министерство социальной политики 
Красноярского края

63 864,9 63 804,1 63 804,1 191 473,1

министерство транспорта Красноярского края 636 200,5 850 543,1 941 367,8 2 428 111,4
министерство цифрового развития Красноярского 
края

224 314,8 66 921,8 66 921,8 358 158,4

министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Красноярского края

30 000,0 0,0 0,0 30 000,0

министерство спорта Красноярского края 250,5 250,5 250,5 751,5
управление делами Губернатора и Правительства 
Красноярского края

1 615,8 1 615,8 1 615,8 4 847,4

агентство печати и массовых коммуникаций 
Красноярского края

52 846,8 22 549,8 22 549,8 97 946,4

агентство по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности Красноярского края

16 000,0 16 000,0 16 000,0 48 000,0

агентство по обеспечению деятельности мировых 
судей Красноярского края

7 170,0 7 251,3 7 251,3 21 672,6

агентство труда и занятости населения 
Красноярского края

364,8 364,8 364,8 1 094,4

агентство молодежной политики и реализации 
программ общественного развития 
Красноярского края

86 519,3 22 613,3 22 613,3 131 745,9



Приложение № 3 
к государственной региональной 
программе Красноярского края 
«Профилактика правонарушений, 
укрепление общественного порядка 
и общественной безопасности»

Информация о реализации мероприятий государственной региональной программы Красноярского края 
«Профилактика правонарушений, укрепление общественного порядка и общественной безопасности»

за  квартал 202 года

Номер/наименование 
мероприятия 

государственной 
региональной программы

Код целевой статьи 
расходов (КЦСР) краевого 
бюджета, в рамках которой 
реализуется мероприятие

Плановые назначения, 
предусмотренные по данной КЦСР 
в Законе края о краевом бюджете 

на текущий год, тыс. рублей

Расходы, предусмотренные в государственной 
региональной программе, нарастающим 

итогом с начала года, (тыс. руб.)

Результат
выполнения
мероприятия

план на 202__год факт по состоянию 
на

1 2 3 4 5 6 7

Итого

Руководитель органа 
исполнительной власти
Красноярского края ___________________  _______________

(подпись) (ФИО)

ФИО исполнителя, 

телефон


